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JaG LyssnadE nyLiGEn på Ett förEdraG. 
Talaren berättade om hur man kunde öka trivseln och 
välbefinnandet på jobbet genom friskvårdsinsatser. 
Han berättade bland annat om vikten av motion, pausgymnastik, 
stresshanteringskurser och att äta rätt.
Då slog det mig plötsligt – det är ju egentligen friskvård som vi 
som måleriföretag arbetar med, dvs insatser som ökar trivseln 
och välbefinnandet.
När medarbetarna eller skolbarnen möts av ett nymålat 
lunchrum i en ny intressant kulör, blir de glada och mår bra. 
När en sliten, smutsig miljö fräschas upp och får ny färg känner 
sig människor stolta över sin arbetsplats. När det satsas på 
miljön runt medarbetarna, känner sig alla mer betydelsefulla. 
Att avsätta en eller ett par hundralappar i månaden per anställd 
för gymkort eller annan motionsaktivitet är en självklarhet för 
de flesta. Man vill ju att människor ska må bra. På samma sätt 
är redan en hundralapp i månaden per anställd till ommålning 
en väl använd investering i medarbetarnas välbefinnande. En 
nymålad fondvägg i entrén kan vara en form av friskvård som 
inte kostar så mycket. 
Ett drömscenario är att framtidens företag kommer till oss och 
säger: “Vi avsätter från och med nu 40 000 kr årligen till att 
fräscha upp miljön så att medarbetarna mår bra. Kan ni på 
Alviks Måleri se till att något intressant händer här på jobbet 
en eller flera gånger per år? Ni får fria händer att göra något 
spännande. Förändra färgen i entrén, gör en dekorationsmålning 
i lunchrummet eller en oväntad färgsättning av toaletter och 
kapprum. Låt era arkitekter bestämma vad som ska göras.”
I den här tidningen kan du läsa om bostadsrättsföreningar, före-
tag och skolor som med hjälp av Alviks Måleri har förändrat 
sin miljö så att boende, elever och anställda mår bättre.
Alviks Måleris eget lunchrum har just förvandlats radikalt. Alla 
vi anställda möttes en dag av knallturkosmönstrade tapeter och 
ett vitt blankt golv när vi kom till jobbet.
En förändring som skapade lust och energi till alla.

Lars-Erik Jonsson

bästa
friskvården:

måla om! 
lars-erik jonsson 

vd alviks måleri

lars-erik.jonsson@alviksmaleri.se

tel 08 - 704 75 95

red:
Magasinet ges ut av alviks Måleri.
Produktion: oPPortunity, stockholM

grafisk forM: tills, stockholM

tryck: edita, västerås

vill du beställa fler exeMPlar? ring 08-704 75 80 eller 
Maila till info@alviksMaleri.se 
alviks Måleri, box 11033, 161 11 broMMa.
www.alviksMaleri.se
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   ALVIKS MÅLERI



Antik känsla med 
moderna material

TrapphuseT var en falnad skönheT i behov av renovering.  

–Vår första tanke var att återställa allt i originalskick och skrapa 

fram de gamla dekorationsmålningarna. Men till slut bestämde 

vi oss för att måla om med moderna hållbara färger och i stället 

sträva efter att återskapa den gamla känslan.

det berättar Lisbeth Gustafsson, styrelsemedlem i en bostads-

rättsförening på Erik dahlbergsallén i stockholm som nyligen 

har renoverat sina trapphus.

Huset är grönmärkt av stadsmuseet, vilket är den näst högsta 

graden av kulturhistorisk klassificering. 
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De boende i huset kände ansvar för att renovera varsamt och började 

utforska hur det såg ut när huset byggdes år 1912-1914. De skrapade 

fram rester av gamla bårder och takmålningar, men insåg snabbt att det 

skulle kosta ofantliga summor att skrapa fram originalmålningarna. 

Alternativet blev att kopiera det gamla med moderna tekniker.

Innan ommålningen startades tog bostadsrättsföreningen in tre olika 

offerter och tog referenser. 

Det var flera aspekter som vi värderade högt, säger Lisbeth Gustafsson:

• Jobbet måste göras på uppgjord tid, inom lagd kostnadsram. 

• Hantverksskickligheten måste vara hög eftersom miljön innehåller 

marmoreringar, takmålningar, ådringar och stucco lustro.

– Valet föll till slut på Alviks Måleri. Från Alviks Måleri fick vi ett väl 

genomtänkt förslag, som vi kände oss trygga med. Vi skrev ett avtal 

före sommaren och arbetet var slutfört före årsskiftet. Målningsarbetet 

störde dessutom de boende minimalt medan det pågick, vilket faktiskt 

förvånade oss.

Tillgången till en arkitekt var värdefull. Arkitekten hjälpte oss med 

en helhetssyn och att plocka fram rätt kulörer och glansvärden. Hon 

ringde mig för att stämma av och få godkänt varje gång målarna började 

med större väggpartier. Dörrarnas nyans hade vi mest diskussion om. 

Målarna fick göra tre olika provmålningar innan vi hittade rätt nyans, 

men slutresultatet blev väldigt lyckat. 

snabba beslut
Att renoveringen på Erik Dahlbergsallén blev en smidig process berodde 

till stor del på en kompetent styrelse, där ett litet antal personer tog 

det fulla ansvaret och fattade beslut om arbetet i samråd med Alviks 

Måleri.

– Vi undvek stormöten eftersom konsensusbeslut ofta är omöjliga att 

uppnå när det är fråga om tycke och smak, menar Lisbeth Gustafsson. 

– Processen kan fastna i tyckande om vilken gul eller blå nyans man ska 

välja och arbetet kan bli fördröjt i månader.

nymålat efter gammalt mönster
Fastigheten har tre entréer. Före renoveringen var det ena trapphuset 

pampigt, med stucco lustro på väggarna och rikt dekorationsmålat. 

Det andra trapphuset var enkelt med rosa glasfiberväv på väggarna. I 

båda fallen var själva entréerna rikt dekorerade. Det tredje trapphuset 

hade en enklare karaktär. Efter renoveringen ville man att de båda 

större trapphusen skulle kännas mer likvärdiga. Det ledde bland annat 

till att trapphus B marmorerades i gult och att de gamla bårderna 

återskapades.

en skicklig dekorationsmålare kan ge liv åt en trist slät yta.
Här Har mikael ekman på alviks måleri imiterat ljus ek.

under gamla lager av färg Hittade man en 
målad bård från när Huset byggdes i början 
av 1900-talet. dekorationsmålarna målade 
en ny bård på alla våningsplan, men sparade 
en liten bit av den ursprungliga målningen 
som kuriosa.

det ena av fastigHetens tre trappHus var pampigt ocH elegant 
med gul stucco lustro på väggarna.
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fönstersmygarna 
är vita för att 
leda in så mycket 
dagsljus som möjligt
i trapphuset.



Vi var noga med att målarna inte bara skulle använda schabloner 

när de målade bårderna. Det skulle ha sett stelt och mekaniskt ut, 

berättar Lisbeth Gustafsson.

Dekorationsmålarna på Alviks Måleri gjorde en smart kombination 

av schablonmålning som grund, och med handmålade detaljer som 

gav rätt känsla.  Så mycket handgjort som möjligt, var beställarens 

direktiv.

– De gamla dörrarna var fula, målade i en rosa kulör. Men på ett 

ställe i fastigheten hittade vi en ljus ekdörr som vi bestämde oss för 

att kopiera, berättar Lisbeth Gustafsson. Dekorationsmålarna på 

Alviks Måleri gjorde ekådring på samtliga dörrar, något som hade 

stor betydelse för trapphusets helhetsintryck.

dörrarna betyder mycket för HelHetsintrycket, men man beHöver 
inte alltid byta till nya dörrar för att åstadkomma förändring. 
Här var man missnöjd med den brunrosa lackfärgen på dörrarna.
 

då: :nu

samtliga dörrar ådringsmålades för att skapa ekkänsla. samma dörrar 
som tidigare, men ett Helt nytt intryck.
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”Vi undvek stormöten 
om färgsättning eftersom 
konsensus ofta är omöjligt 
att uppnå när det är fråga 
om tycke och smak”



 4 goda råd för en lyckad trapphusmålning

Agneta Öström, arkitekt på Alviks Måleri, har medverkat 

som färgsättare vid många trapphusrenoveringar och har 

lärt sig vad som krävs för en smidig process och lyckat 

slutresultat. Några goda råd:

1. Gå igenom vad som behöver åtgärdas förutom 

målning, tex säkerhetsdörrar, byte av el och armaturer, 

bredbandsinstallation, nya trappregister, hissinredning, 

ny matta etc.

2. Bilda en liten, stark och beslutsmässig trapphusgrupp. 

Två till fyra personer är ofta lagom. Undvik stormöten 

där alla medlemmar får rösta om olika förslag.

3. Var tillgänglig! Under målningsprocessen behövs möten 

och kontakter. För att arbetet ska bli effektivt krävs 

handlingskraft från de personer som är i beslutsställning. 

Det går inte att vara bortrest och inte ha tid att titta på 

provmålningar.

4. Anlita en utomstående färgsättare för att undvika 

interna konflikter och långdragna processer.



Barnen är värda
mer färg

– Barnen ska inte behöva ha det så här kallt och sterilt 

omkring sig när de äter, tyckte pia Gezelius när hon började 

som ny kökschef på sköndalsskolan utanför stockholm.

pia satte sig ner och började skissa. i stället för de slitna 

vita väggarna önskade hon sig randiga väggar i orange, 

turkost och grönt. i stället för rostfria bänkar tänkte hon sig 

träbänkar. Knäckebröden ville hon lägga i korgar i stället 

för i trista pappkartonger. Maten skulle se trevligare ut på 

porslinsfat i stället för rostfria bunkar.

Barnen är 6-12 år och måste tycka att lunchen är en positiv 

del av skoldagen, tyckte pia.

DEN VITA VäGGEN MåLADES orANGE ocH 

BrÖDEN LAS I HärLIGA KorGAr I STäLLET 

FÖr I TrISTA PAPPKArToNGEr.
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Maten är en del av lunchupplevelsen, miljön är en annan viktig del.

Pia gick entusiastiskt med sitt förslag till rektorn, som i sin tur kontaktade 

SISAB, det kommunala bolag som äger och förvaltar de flesta av 

Stockholms skolor. 

SISAB kunde avsätta pengar för ommålning, men inte så mycket att det 

räckte till hela matsalen. Behovet är stort på alla skolor och det gäller att 

fördela resurserna rättvist. Det blev en kompromiss där det beslutades att 

två av fyra väggar i Sköndalsskolans matsal skulle få ny färg.

I det här skedet kopplades Alviks Måleri in i projektet. Agneta Öström, 

arkitekt på Alviks Måleri, gick igenom förslaget tillsammans med Pia 

Gezelius.

– Det är roligt att starta med ett bra och genomtänkt förslag av en enga-

gerad person, säger Agneta Öström. 

Kökschefen Pia stod för idén och kunde förklara behovet. Arkitekten 

Agneta kunde med sin yrkeserfarenhet som arkitekt göra små justeringar 

från ursprungsförslaget. Färgerna dämpades en aning, ränderna gjordes en 

aning bredare för att harmoniera med golvets mönster.

– Mitt mål var att skapa en varm ombonad miljö för barnen och det har vi 

lyckats med, säger Pia. 

KÖKScHEFEN PIA GEzELIUS är INTE 

BArA ENGAGErAD I ATT GE BArNEN 

GoD ocH NyTTIG MAT. MILJÖN är 

ocKSå VIKTIG, TycKEr HoN.

PIA GEzELIUS GJorDE EN SKISS ocH 

TILLSAMMANS MED ArKITEKTEN På 

ALVIKS MåLErI VALDES DE SLUTGIL-

TIGA NyANSErNA.
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Vita marmorgolv gav ljusa och eleganta trapphus vid förra sekelskiftet.  

ofta i kombination med friser i grönt eller svart. Ursprungligen valdes de 

ljusa golven av praktiska skäl för att reflektera ljus i skymningen innan gas-

belysningen tändes. Ibland kunde entréerna ha vita marmorgolv och trap-

pan vara av kalksten – en vanlig kombination i enklare hus. Detta trapphus 

är från 1927 och har fått ljusgrå väggar och mörka laserade snickerier. 

Skursockeln är målad grå för att skydda väggen mot slitage.

Kalksten är ett vanligt material till golv och trappor. I 1700-talshus var 

kalksten det mest använda materialet efter att man slutat med trätrappor 

på grund av brandrisken. I de sparsamt upplysta trapphusen markerades 

kanten på planstegen med vit figurativ målning för att stegen lättare skulle 

kunna urskiljas i dunklet. Under förra sekelskiftet var kalksten vanligt i de 

enklare trapphusen. På planen kunde kvadratiska plattor läggas i förband 

eller diagonalt med röd och grå kalksten. I detta trapphus från 1910 blandas 

olika färger på plattorna. Den lugna färgsättningen framhäver golvets olika 

nyanser. Skursockeln tar upp det röda från kalkstenen.

Detta trapphus från 1885 har engelska tiles på våningsplanen. De infär-

gade keramiska plattorna lades i konstfulla mönster för att efterlikna 

orientaliska mattor. Sättningar i de gamla husen har gjort att plattorna ofta 

lossnat, men det går att åtgärda även om renoveringsarbetet är tidskrä-

vande.  I detta trapphus har vi valt vägg- och snickerikulörer som låter 

golvet få framträda som det dekorativa element det är. Själva trappan är av 

kalksten med räfflade plansteg, mjukt nedslitna under årens lopp eftersom 

ingen hiss finns i trapphuset.

Golven 
berättar 
husets 
historia



Konststensgolv började användas i enklare trapphus under tidigt 

1900-tal. Ibland kunde trappan vara i konststen och golven i marmor. 

Konststen eller terrazzo, som också kallas cementmosaik, består av kros-

sat avfall från granit och marmor med cement som bindemedel. Bilden 

visar ett golv med jugendslingor som dekoration och finns i ett enklare 

trapphus från 1913.  

Under 1890-talet började svartvita marmorgolv lagda i rutmönster bli 

populära. Golven passade stilmässigt till den gotiskinspirerade borgar-

arkitekturen som bland annat återfinns i vissa hus på Strandvägen. även 

i enklare hus var svartvita marmorgolv vanliga under några årtionden 

kring förra sekelskiftet. Bilden visar ett jugendtrapphus från 1907 där 

snickerierna laserats i en mahognyfärgad kulör och väggarna fått en 

ljusbeige färg.  

hämta mer inspiration på www.alviksmaleri.se

under rubriken ”referensobjekt” finns hundratals exempel på 

trapphus som färgsatts och målats av alviks måleri.

Under nationalromantiken började kolmårdsmarmor användas i de mer 

påkostade trapphusen. Trappan på bilden finns i ett hus byggt 1914. 

Kolmårdsmarmor och annan grön marmor användes ofta under funki-

sen på 1930-talet.

medan väggarna målats om ett antal gånger är golven oftast 

kvar i originalskick från det år då huset byggdes. Genom att 

titta på golvet kan man alltså ofta avgöra husets historia. 

val av golv hänger ihop med de ideal som rådde under respektive 

byggnadsstil. vissa perioder skulle inhemsk marmor användas, 

andra perioder styrde internationella influenser. 

arkitekterna på alviks måleri har valt ut sex golv från stock-

holmsfastigheter som målats om. här berättar de om bakgrun-

den till de olika golven:
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– Grönt är en användbar inomhusfärg som kan skapa väldigt olika atmosfär i ett 

rum. ändå är många rädda för att välja gröna nyanser, konstaterar Agneta Öström, 

arkitekt på Alviks Måleri. 

När Agneta föreslår en grön kulör i ett trapphus, ett hem eller ett kontor möter hon 

ofta motstånd.  

”Jag tycker inte om grönt”, är många människors spontana reaktion. ändå mår de 

flesta människor bra i gröna miljöer, men det gäller förstås att välja rätt nyans.

Agneta som arbetar med färgsättningar varje dag vet hur viktigt det är att väga in 

rummets ljusförhållanden när man väljer en grön kulör. 

En grön kulör som känns ljus och varm i ett rum, kan kännas kall och dyster i ett 

annat rum. I rum som vetter mot norr får den gröna kulören en färgförskjutning 

mot blått, speciellt om det gäller ljusa gröna nyanser, berättar Agneta.

I söderläge upplevs ofta den gröna färgen som intensivare.

Grönt kunde förr väljas av praktiska skäl. På tidigt 1900-tal var det vanligt med 

grönturkos färg på väggarna i kök. Färgen ansågs hålla flugor borta, vilket var 

viktigt av hygieniska skäl.

          Piggt som gräs 
ljuvt som lindblom 

       vilsamt som oliv

1 2



1. En högblank grön fasad till ett konstgalleri lyser upp gatubilden i Paris.

2. I skärgårdshuset från 1907 har pärlsponten i köket återfått sin 

ursprungliga gröna kulör.

3. En mild grön väggfärg blir effektfull mot vita snickerier. Bilden visar en 

Stockholmsvåning som Alviks Måleri färgsatt och målat.

4. I det här trapphuset på Söder har väggarna målats milt gröna och 

trappräcket fått en mörkgrön nyans.

5. En ljust grön nyans påverkas mycket av vädersträcket. Här vätter 

rummet mot öster vilket skapar en varm lyster tidigt på dagen. På kvällen 

blir upplevelsen mer dämpad.

6. Gröna trappor är inte så vanliga, men på Münchenbryggeriet har en av 

entréerna fått en pastellgrön trappa.

Fler gröna miljöer kan du se på nästa uppslag. 

BILDTExT

3 4

5

6
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Staten målar om  
Bli inte förvånad om du kommer att se Alviks 

Måleris bilar stå parkerade utanför rosenbad, 

Utrikesdepartementet eller Statsmininisterns 

bostad.

Alviks Måleri har nyligen 

tecknat ramavtal med 

Statens Fastighetsverk som 

förvaltar många av maktens 

boningar.

Alviks Måleri har även fått 

förnyat förtroende från 

riksdagsförvaltningen som 

förvaltar själva rikdagshuset 

och partikanslierna.

Gräsgrönt i 
Paris
Många gröna miljöer hittade vi under 

en rundvandring i Paris.

Bland annat Philippe Starck-designade 

trendrestaurangen KoNG i Kenzohuset 

på rue Pont Neuf, där både gatuentrén 

och en restaurangvägg är lysande grön.

även nya restaurangen chene Vert i 

varuhuset Galerie Lafayette går i grönt.

14 



”färg är lika 

viktigt som ljus för 

att vi ska må bra. starka 

färger fungerar som 

visuella vitaminer” 
Karl ryberg, psykolog och 

arkitekt

Gräsgrönt i 
stockholm
I Münchenbryggeriet på Söder i 

Stockholm har en av entréerna målats 

om i gröna nyanser.

Urban Design har färgsatt och Alviks 

Måleri har utfört målningsarbetet.

Alla siffror och bokstäver är 

schablonmålade av Jenny Öhlund 

som är dekorationsmålare på Alviks 

Måleri.

modernt 
dekorationsmåleri

Till den senaste utställningen på Alviks 
Måleri målade dekorationsmålarna en 
rutig vägg. Målningen på bilden är alltså 
2,5 meter hög!
Mönstret är designat och färgsatt av en 
av arkitekterna på Alviks Måleri, cecilia 
Jondell.
Ett exempel på hur dekorationsmåleri 
kan användas i moderna miljöer.
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Prinsesstårta! Det är precis som att sova inuti en prinsesstårta, tänkte jag och 
slöt ögonen. Jag sjönk djupare ned i de fluffiga, gräddvita bolstren i min säng 
och fantiserade om att när jag öppnade ögonen igen skulle den illgröna färgen 
som omslöt alla mina väggar och tak vara borta. Önsketänkande! Självklart var 
färgen kvar. Jag hade ju själv slitit med att få dit den under en massa timmar. 
Men jag hade inte riktigt tänkt mig att det skulle bli så, överväldigande grönt. 
I burken hade den bara sett ut som en ärtig och fräsig färg. och när jag målade 
ett färgprov på väggen såg det helsnyggt ut, kaxigt, nästan som ett statement; 
”Beige är inget för mig, no no!”. 
Men när den obarmhärtiga södersolen lyste in och gav de gröna pigmenten en 
extra skjuts blev det för mycket. Lätt illamående, som av en alltför frikostig 
portion prinsesstårta, vinglade jag ut ur flickrummet, mot färgbutiken för att 
köpa lite vitt. Jag var besegrad men inte slagen, bara lite färgskadad!
Det här var en av mina tidigaste färgupplevelser, det har hunnit bli många fler 
under åren. Inte minst under mina tio år som chefredaktör för Sköna Hem. 
Då lärde jag mig mer och förstod hur man kan använda färg som en del av 
inredningen, mycket mer än bara som en väggbeklädnad. I mitten på 90-talet 
var det mesta vitt och minimalistiskt. Feghetens färg brukar jag säga, det blir 
ju aldrig riktigt spännande i en mjölkvit dimma, man ser ingenting speciellt, 
inget skiljer sig ur mängden – allt viktas ungefär lika. Det är först när man 
kombinerar färg och ställer kontraster mot varandra som det uppstår möten, 
bra eller dåliga, men det händer i alla fall något! Att jobba med färg är faktiskt 
ren pur glädje tycker jag. och att trumpeta ut budskapet att färg är det absolut 
billigaste och snabbaste sättet att förändra en rum, har jag inte bara skrivit om 
utan levt efter. Fråga mina barn! I mitt hem som jag bott i under drygt 20 år 
finns inte en enda vägg som inte målats om minst två gånger, de flesta fler. Då är 
inte tapetseringen inräknad.
Ett nyligen starkt färgmöte hade jag i Brasilien. I rio de Janeiro ställde den 
brasilianska konstnären Beatrice Milhazes ut sina verk. I enorma salar på 
kulturhuset hade hon låtit måla väggarna i olika explosivt intensiva kulörer som 
en back drop till hennes målningar. och har man sett hennes färgsprakande, 
mönsterintensiva och ornamentdekorerade tavlor, inser man att hon inte är rädd 
att lite väggfärg ska konkurrera om uppmärksamheten, tvärtom de monokroma 
väggarna lyfte fram och förstärkte hennes konst. och jag blev nästan hög på 
giftig absintgul, chockerande cerise och migrängrön tropik! 
Den typen av färginjektioner är svåra att finna i Sverige, möjligtvis skojar vi 
till det med en vågad kulör på en fondvägg i privathemmen, men den offentliga 
miljön är färgfattigare än vad som är hälsosamt, för visst mår vi bra av 
kraftfullare färger än mesgult och kommunalgrått. Färg stimulerar sinnena och 
skapar välbefinnande, de gör en glad helt enkelt. Jag tror att vi alla som rör 
oss i det offentliga rummet skulle uppskatta sprakande paletter i tunnelbanan, 
varmröda väggar i sjukhuskorridorer och regnbågens alla naturliga nyanser på 
betongen! Vad är vi rädda för?         

                                                                                                   Lotti ander

Prinsessgrönt
minne

Efter 10 år som chefredaktör på 
sköna Hem arbetar Lotti ander 
nu med en ny idé – ett showhouse. 
namnet är Casa Cor som på portu-
gisiska betyder hus av färg. Casa 
Cor blir en designutställning där 35 
av landets mest kreativa arkitekter 
och designers får i uppdrag att skapa 
ett hem åt en fiktiv familj i en tom 
fastighet i stockholms innerstad. 
Varje arkitekt inreder ett rum och 
skapar sitt eget hantverksteam för att 
genomföra detta. 
Hemmet kommer att bestå av 35 rum 
på totalt 1500 kvm, så det är ju ingen 
vanlig lya direkt!  
Casa Cor – det passionerade hemmet, 
öppnar för allmänheten 1 september 
och pågår till den 14 oktober. adress: 
Engelbrektsplan 1 (korsningen Birger 
Jarlsgatan/Engelbrektsgatan) 


